
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2112 

DETERMINA 
N. 1712 DEL 30/09/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
INTEGRATIVO PER L'ANNO 2020 A SEGUITO D.M. 23 GIUGNO 2020 - AMPLIAMENTO TIPOLOGIA DEI 
BENEFICIARI A CAUSA EMERGENZA COVID-19



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2112 

DETERMINA N. 1712 DEL 30/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2020 A SEGUITO D.M. 23 GIUGNO 2020 - AMPLIAMENTO
TIPOLOGIA DEI BENEFICIARI A CAUSA EMERGENZA COVID-19

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che: 
- con D.M. Infrastrutture e Trasporti 23 giugno 2020, pubblicato sulla G.U. n. 196 del 6 agosto 
2020 ad oggetto “Fondo inquilini morosi incolpevoli di cui all’art. 6, comma 5, del D.L. 31 agosto  

2013, n. 102 convertito, con modificazioni, dalla L. 28 ottobre 2013, n.124. Riparto annualità 2020” 
sono  stati  individuati,  in  via  straordinaria  per  l’annualità  2020,  criteri  idonei  a  soddisfare  il 
fabbisogno  di  intervento  pubblico  connesso  all’emergenza  Covid-19  e  a  rendere  più  agevole 
l’accesso al predetto Fondo onde evitare il ricorso alla sede giudiziale;
- rispetto ai criteri di accesso ai contributi stabiliti con D.M. 30 marzo 2016, è stata ampliata la 
platea dei possibili beneficiari dei contributi anche ai soggetti in possesso dei seguenti requisiti:
1) soggetti che, pur non essendo destinatari di provvedimenti esecutivi di sfratto, hanno subito, nel 
periodo marzo-maggio 2020 per effetto dell’emergenza Covid-19, una riduzione del proprio reddito 
superiore al 30%, rispetto al medesimo periodo dell’anno precedente non riuscendo a sostenere il 
pagamento dei canoni di locazione/oneri accessori in assenza di liquidità economica;
2) soggetti che siano titolari di un contratto di locazione di unità immobiliare registrato, anche se 
tardivamente,  e  che  risiedano  nell’alloggio  da  almeno  un  anno.  Sono  esclusi  gli  immobili 
appartenenti alle categorie A1, A8 e A9;

Premesso altresì che: 
-  con delibera di Giunta Comunale n.  107 del 02/09/2020  sono stati  recepiti  i  criteri  aggiuntivi 
individuati con D.M. 23/06/2020 disponendo che i contributi in oggetto:
- saranno finalizzati a regolarizzare il pagamento dei canoni di locazione/oneri insoluti a decorrere 
dal mese di marzo 2020, fino ad un massimo di tre mensilità;
- non possono essere superiori all’importo dell’insoluto, con un massimo di € 500,00/mese;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2112 

DETERMINA N. 1712 DEL 30/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2020 A SEGUITO D.M. 23 GIUGNO 2020 - AMPLIAMENTO
TIPOLOGIA DEI BENEFICIARI A CAUSA EMERGENZA COVID-19

Dato atto che è stato dato mandato al Dirigente dei Servizi Sociali  di approvare lo schema di 
Avviso pubblico, ad integrazione dell’avviso pubblico PGN 115688/2017 ancora in corso di validità, 
e di espletare gli atti tecnici e amministrativi necessari a dare attuazione alla delibera n.107/2020; 
Ritenuto  necessario  approvare  un  nuovo  schema  di  Avviso  Pubblico,  contenente  anche  le 
modalità di presentazione delle domande, che recepisca le disposizioni di cui al D.M. 23.06.2020 e 
gli indirizzi di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 107/2020, sopra richiamati; 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52 del  29  aprile  2020 che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

                                                        DETERMINA

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico  ad oggetto  “Fondo inquilini morosi incolpevoli  
anno 2020 – Integrazione avviso pubblico PGN 115688/2017 per ampliamento tipologia di  
beneficiari a causa emergenza Covid-19”, allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale, finalizzato alla  presentazione  delle domande di contributo per il 
sostegno alle situazioni di morosità incolpevole determinate dall’emergenza Covid-19;

2. di  dare  atto  che  la  procedura  per  la  presentazione  delle  domande,  l’istruttoria  delle 
medesime e la liquidazione dei contributi è stabilita nell’avviso pubblico di cui al punto 1); 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2112 

DETERMINA N. 1712 DEL 30/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2020 A SEGUITO D.M. 23 GIUGNO 2020 - AMPLIAMENTO
TIPOLOGIA DEI BENEFICIARI A CAUSA EMERGENZA COVID-19

3. di  stabilire  che  le  domande  potranno  essere  presentate  dal  5  al  30 ottobre 2020 
esclusivamente  tramite  compilazione  telematica di  un  form,  fatta  eccezione per  quanti, 
impossibilitati ad utilizzare tale modalità, si rivolgeranno ai CSST previo appuntamento in 
ottemperanza alle disposizioni per l’emergenza Covid-19;

4. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito internet del Comune di Vicenza – sezione 
“Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 e all’Albo Pretorio 
on-line;

di  dare atto che il presente provvedimento non comporta spese o minori entrate,  né  altri 
riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune.    
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2112 

DETERMINA N. 1712 DEL 30/09/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO INTEGRATIVO PER L'ANNO 2020 A SEGUITO D.M. 23 GIUGNO 2020 - AMPLIAMENTO
TIPOLOGIA DEI BENEFICIARI A CAUSA EMERGENZA COVID-19

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/09/2020  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


